本集团采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也

考虑本集团运营产生的预计现金流量。

本集团的目标是运用银行借款、可转换债券、融资租赁和其他计息借款等多种融资手段以保

持融资的持续性与灵活性的平衡。于2019年12月31日，本集团95.22%(2018年12月31日：94.75%)

的债务在不足1年内到期。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

2019 年年度报告

150 / 166

项目
2019年 12月 31日余额

一年以内 一年以上 合计

短期借款 80,000,000.00  80,000,000.00

应付票据   336,302,989.44  336,302,989.44

应付账款 190,383,272.64 973,539.86 191,356,812.50

其他应付款 3,240,027.70  90,471.36  3,330,499.06

其他流动负债 13,648,984.62  13,648,984.62

一年内到期的非流动负债 11,000,000.00  11,000,000.00

长期借款  31,000,000.00 31,000,000.00

接上表：

项目
2018年 12月 31日余额

一年以内 一年以上 合计

短期借款 45,000,000.00  45,000,000.00

应付票据 611,692,478.79  611,692,478.79

应付账款 97,026,816.32 1,035,899.39 98,062,715.71

其他应付款 13,219,762.80 597,364.38 13,817,127.18

其他流动负债 11,866,052.83  11,866,052.83

一年内到期的非流动负债 8,000,000.00  8,000,000.00

长期借款  42,000,000.00 42,000,000.00

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市

场风险主要包括汇率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。
1.利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

2.汇率风险

本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的

外币结算时) 及其于境外子公司的净投资有关。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能

的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本期

汇率增加/(减少)
利润总额/净利润增加

/(减少)
股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 3%  -569,879.22  - 569,879.22

人民币对美元升值 3% 569,879.22 569,879.22

接上表：

2019 年年度报告

151 / 166

项目

上期

汇率增加/(减少)
利润总额/净利润增加

/(减少)
股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 3% -1,033,132.53 -1,033,132.53

人民币对美元升值 3% 1,033,132.53 1,033,132.53

（五）资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受

外部强制性资本要求约束。2019年度和2018年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。净负

债包括负债总额。资本包括所有者权益，本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

项目 期末余额或期末比率 期初余额或期初比率

净负债 696,073,633.76 849,642,193.51

调整后资本 1,160,139,579.06 1,110,110,071.37

净负债和资本合计 1,856,213,212.82 1,959,752,264.88

杠杆比率 60.00% 76.54%

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 280,525,553.25   280,525,553.25

（一）交易性金融资产 70,435,123.30   70,435,123.30

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产

70,435,123.30   70,435,123.30

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

（4）其他-银行理财产品 70,435,123.30   70,435,123.30

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益的

金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资

2019 年年度报告

152 / 166

（四）应收款项融资 210,090,429.95   210,090,429.95

（五）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（六）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额

280,525,553.25   280,525,553.25

（七）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的金

融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩余期限不长，公允价值与账

面价值相等。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

2019 年年度报告

153 / 166

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政